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Cu osârdia obştii Mănăstirii Petru 
Vodă, comuna Poiana Teiului, 
judeţul Neamţ, unde îşi află odihna 
întru cele veşnice Părintele Gheorghe 
Calciu Dumitreasa, a apărut la 
editura Crigarux din Piatra Neamţ o 
carte cu scrieri ale părintelui şi 
despre părinte. Mai jos aveţi un 
extras de la pagina 40.  

De vorbă cu Hristos şi cu Sfinţii 
În general, moartea este foarte 

fascinantă, ca o prăpastie adâncă şi 
care te atrage şi te respinge în acelaşi 
timp. Ea te îngrozeşte atunci când te 
asediază din afară, ameninţându-te cu 
distrugerea fizică, biologică. Dar 
când ţi-a devenit intimă, când te-a 
bântuit şi te-a locuit ani în şir, este greu să rezişti chemării ei.  

În primăvara anului 1981 am dorit moartea din adâncul inimii mele, o 
moarte martirică şi pe care Dumnezeu mi-a refuzat-o.  

Pe tot parcursul detenţiunii mele, în diverse momente, Iisus, mulţi 
dintre sfinţii Bisericii noastre şi unii din morţii mei – mama, îndeosebi – 
m-au vizitat în duh, au vorbit în duh cu mine, mai îndelung sau în 
străfulgerarea unei clipe, pentru a mă consola în suferinţa şi în singurătatea 
mea.1  

Aceste vizite, când sunt povestite, capătă un aer îndepărtat, de ficţiune 
chiar, dar atunci când le trăiam cu toate fibrele fiinţei mele, când eram 
înconjurat din toate părţile numai de ziduri şi de răutatea deprimantă a 
gardienilor, singurele fiinţe umane pe care le vedeam, ele îmi păreau o 
binecuvântare divină. 

1 Aceste stări, de o înaltă trăire 
duhovnicească, nu le poate dobândi 
decât cel ce şi-a curăţat sufletul şi 
trupul de patimi. Păcat că la noi, 
românii, nu îşi află cinstirea după 
cuviinţă, sfinţii şi mărturisitorii 
dreptei credinţe, precum la celelalte 
popoare ortodoxe.  
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Duminica 
Ortodoxiei 

Sfinţii Tarasie, Alexandru şi Ipatie  
Liturghia Sfântului Vasile cel Mare 

 

Sfânta Evanghelie după Ioan  
(Capitolul 1, 43-51) 

A doua zi voia să plece în Galileea şi a găsit pe Filip. Şi i-a zis 
Iisus: Urmează-Mi. Iar Filip era din Betsaida, din cetatea lui Andrei şi 
a lui Petru. Filip a găsit pe Natanael şi i-a zis: Am aflat pe Acela 
despre Care au scris Moise în Lege şi proorocii, pe Iisus, fiul lui Iosif 
din Nazaret. Şi i-a zis Natanael: Din Nazaret poate fi ceva bun? Filip 
i-a zis: Vino şi vezi.   

Iisus a văzut pe Natanael venind către El şi a zis despre el: Iată, cu 
adevărat, israelit în care nu este vicleşug. Natanael I-a zis: De unde 
mă cunoşti? A răspuns Iisus şi i-a zis: Mai înainte de a te chema Filip, 
te-am văzut când erai sub smochin. Răspunsu-I-a Natanael: Rabi, Tu 
eşti Fiul lui Dumnezeu, Tu eşti regele lui Israel. Răspuns-a Iisus şi i-a 
zis: Pentru că ţi-am spus că te-am văzut sub smochin, crezi? Mai mari 
decât acestea vei vedea. Şi i-a zis: Adevărat, adevărat zic vouă, de 
acum veţi vedea cerul deschizându-se şi pe îngerii lui Dumnezeu 
suindu-se şi coborându-se peste Fiul Omului. 

 

Citiţi din Sfânta Scriptură 
Sfânta Evanghelie după Marcu Capitolele 1,2 

Epistola către Evrei a Sfântului Apostol Pavel Capitolele 1,2,3 

Facerea - Întâia Carte a lui Moise  Capitolele 4, 5, 6 
Isaia Capitolul 3, 4, 5, 6  

Pildele lui Solomon  Capitolul 3, 4, 5, 6 

 

http://www.goarch.org/en/chapel/lectionary.asp?type=gospel&code=323&event=1027


Despre cinstirea Sfintelor Icoane 
 Părintele Ilie Cleopa 

Şi vei face doi heruvimi de aur turnat şi îi vei pune 
pe ei de amândouă laturile acoperământului împăcării. 

Mă voi face cunoscut ţie de acolo şi îţi voi grăi între 
cei doi heruvimi (Ieşire 25, 18-22) 

Biserica lui Hristos dreptmăritoare prăznuieşte astăzi 
un mare aşezământ apostolesc şi sobornicesc, anume 
cultul sfintelor icoane. Acesta s-a aşezat prin hotărârea 
Sfântului şi marelui Sinod Ecumenic al şaptelea de la 
Niceea din anul 787, la care au luat parte trei sute şaizeci 
şi şapte de Sfinţi Părinţi şi o sută treizeci şi şase de 
arhimandriţi şi stareţi de mănăstiri. Sinodul a fost condus 
din partea Bisericii Ortodoxe de Răsărit de Sfântul 
Tarasie patriarhul Constantinopolului. Din partea 
Bisericii de Apus a fost Petru, arhiepiscopul Romei, 
însoţit de Petru, prezbiter şi egumen al mănăstirii Sfântul 
Sava din Roma, din partea papei Adrian. 

Toţi aceşti Sfinţi Părinţi au hotărât cinstirea Sfintelor 
Icoane şi au dat anatema pe toţi ereticii luptători de 
icoane, de la care mulţi sfinţi au suferit mari prigoane şi 
moarte timp de aproape două secole, de la Leon Isaurul, 
primul luptător împotriva sfintelor icoane şi până la 
Teofil cel de pe urmă. După moartea lui Teofil, prin 
râvna împărătesei Teodora şi a Sfinţilor Părinţi s-a 
stabilit din nou dreapta credinţă şi cinstirea Sfintelor 
Icoane, cum a fost şi pe vremea Mântuitorului şi a 
Sfinţilor Apostoli, căci Iisus Hristos prin minune 
nefăcută de mâini, a zugrăvit chipul feţei Sale pe 
maramă şi l-a trimis lui Avgar, regele Edesei 
(Combaterea sectelor, Chişinău, 1929, p. 510-532). 
După tradiţia apostolică, Sfântul Apostol şi Evanghelist 
Luca, fiind mare pictor, a zugrăvit chipul Maicii 
Domnului cu Pruncul Iisus în braţe pe când era ea în 
viaţă. Acest mare adevăr îl adevereşte şi Sfântul Sinod al 
7-lea ecumenic, zicând: "Noi păstrăm predaniile 
Bisericii, întăririle înscris sau în nescris. Una din ele 
porunceşte a face noi închipuiri de icoane pictate, 
fiindcă aceasta în unirea cu istoria Evangheliei slujeşte 
spre adeverirea că Dumnezeu Cuvântul adevărat, şi nu 
după nălucire, s-a făcut om, şi este spre folosul nostru. 
Pe temeiul acesta, noi, mergând pe calea împărătească 
şi urmând învăţătura dumnezeieştilor Sfinţilor Părinţilor 
noştri şi predaniile  Bisericii Ecumenice, căci ştim  că în 

 

Programul Liturgic 

Sâmbătă, 3 martie, 19:00 
Vecernie, Acatist 

Duminică, 4 martie, 9:30 
Utrenie, Sfânta Liturghie  

Vineri 9 martie 
Sfinţii 40 de mucenici 

Sâmbătă, 10 martie, 19:00 
Vecernie, Acatist 

Duminică, 11 martie, 9:30 
Utrenie, Sfânta Liturghie 

Pomenirea celor adormiţi: 
Sâmbăta, pâna la 31 martie, se vor face 
pomeniri pentru cei adormiţi înainte sau 

după vecernie. Pentru programare vă  
rugăm să-l contactaţi pe părinte: 

claudiulutai@yahoo.com   

Postul Paştelui:  
Luni – Vineri (post) 

Sâmbătă/Duminică (dezlegare vin şi ulei) 
9 martie (dezlegare la vin şi ulei) 

25 martie, 1 aprilie (dezlegare la peşte)  

Apel la rugăciune  
Sâmbăta, după slujba Vecerniei, se va face 
Acatistul Sfântului Nectarie spre sănătatea 

micuţei Ruxandra-Teodora.Vă rugăm să 
 vă alăturaţi rugăciunii noastre. 

 
  

Mami, te iubesc! 
Duminică, 4 martie,  

după Sfânta Liturghie,  
va avea loc un program artistic de cântece  

şi poezii dedicat mamelor,  
de către copiii din parohia noastră.   

După spectacol, taţii vor oferi o masă.  
Pentru înscrieri şi amănunte: 
evenimente@sfantacruce.org 

ea locuieşte Duhul Sfânt, cu toată stăruinţa şi luarea 
aminte hotărâm ca Sfintele Icoane să se pună înainte la 
fel cu închipuirea cinstitei şi de viaţă făcătoarei Cruci, 
fie ele făcute din vopsele sau cu mozaic sau din oricare 
material. Numai să fie făcute în chip cuviincios" 
(Ibidem, p. 532-533). 

Sfântul Ioan Damaschin, care a suferit mult pentru 
Sfintele Icoane, scrie despre ele: "În orice lucru este 
bine de cunoscut ce este în el adevărat sau mincinos şi 
care este scopul lui, bun sau rău". Tot aşa, când este 
vorba despre Sfintele Icoane trebuie de cercetat dacă ele 
sunt adevărate şi pentru care scop sunt făcute. Dacă ele 
sunt adevărate şi slujesc spre slava lui Dumnezeu şi a 
Sfinţilor Lui, spre a îndemna la fapte bune, spre 
îndreptarea fără de prihană şi spre mântuirea sufletelor, 
apoi noi trebuie să le primim şi să le cinstim, însă nu în 
alt fel, decât ca pe închipuiri, ca pilde, ca exemple, ca pe 
nişte cărţi pentru oameni, ca pe monumente (Ibidem, p. 
537). Fiindcă nu toţi ştiu a citi şi nu pot să se 
îndeletnicească cu citirea, Părinţii au judecat ca toate 
faptele lui Hristos vrednice de mărire să le închipuiască 
pe icoane care ar sluji la scurte amintiri. De multe ori se 
întâmplă că noi nu gândim la patimile Mîntuitorului, dar 
îndată ce vedem icoana răstignirii lui Hristos ne aducem 
aminte de mântuitoarele Lui patimi, cădem şi ne 
închinăm, nu materialului, ci Celui ce este închipuit, 
asemenea cum ne închinăm, nu materialului din care este 
făcută Evanghelia sau Crucea, ci la aceea ce se 
închipuieşte prin ele, adică la puterea Duhului Sfânt ce 
izvorăşte din ele.  

Noi nu ne închinăm materialului din care sunt făcute 
icoanele. Dacă înaintea noastră se află icoana Domnului, 
noi ne rugăm, zicînd: "Doamne Iisuse Hristoase, Fiul lui 
Dumnezeu, ajută-ne şi ne mântuieşte!" Iar dacă suntem 
înaintea icoanei Maicii Domnului: "Fii apărătoarea 
noastră înaintea Fiului Tău, adevăratul nostru Dumnezeu 
spre mântuirea sufletelor noastre!" Iar dacă este icoana 
mucenicului, de pildă Ştefan, noi zicem: "Sfinte Mare 
Mucenic Ştefane, care ţi-ai vărsat sângele pentru Hristos 
şi ai îndrăznit către Dumnezeu, ca întâiul mucenic, fii 
apărătorul nostru!" Aşa ne adresăm şi către oricare alt 
sfânt. Iată încotro trimitem noi rugăciunile noastre prin 
ajutorul Sfintelor Icoane. (extras de la: 
http://paginiortodoxe2.tripod.com/ 
predici_cleopa_duminici/dumin_ortodoxiei.html) 


